PAGE

российская федерация

белгородская область

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕТИЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«10»февраля 2017 года                                                                          №21-р
О системе мероприятий по профилактической
безнадзорности, преступлений  и правонарушений
несовершеннолетних и защите их прав на
территории Сетищенского сельского поселения
              Во исполнение Федерального закона от  24 июня 1999 года № 120- ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  распоряжения администрации муниципального района «Красненский район»  от 10 февраля 2017 года № 83-р «О системе мероприятий по профилактической безнадзорности, преступлений  и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав в Красненском районе» и в целях межведомственного взаимодействия в сфере профилактики безнадзорности, правонарушений иных асоциальных проявлений  среди несовершеннолетних, и  защите их прав на территории Сетищенского сельского поселения:
1. Утвердить  систему  мероприятий по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на

территории Сетищенского сельского поселения  на 2017 год (прилагается).
 2. Возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения (Мамонов В.А.) координацию деятельности специалистов администрации, МОУ «Сетищенская ООШ» (Головина А.В.) (по согласованию), Сетищенский Дом культуры (Федяева О.Н.) по реализации системы мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, и защите их прав в Сетищенском сельском поселении на 2017 год (далее – Система мер).

3. Директору МОУ «Сетищенская ООШ» (Головина А.В.) (по согласованию), директору Сетищенского Дома культуры (Федяева О.Н.) (по согласованию), заведующей Сетищенским ФАП (Волкова В.И.) (по согласованию), участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН

 ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию):

- обеспечить выполнение мероприятий Системы мер в полном объеме и в установленные сроки;

4. Ведущему специалисту по вопросам социальной сферы администрации Сетищенского сельского поселения (Кудинова И.С.) предоставлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Красненского района  аналитическую информацию о реализации Системы мер мероприятий до  05  числа месяца, следующего за отчетным полугодием.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главу администрации Сетищенского сельского поселения Мамонова В.А.
[image: image1.png]

Глава администрации
Сетищенского сельского поселения                                            В.Мамонов

	Приложение

к распоряжению

администрации Сетищенского сельского поселения
от «10» февраля 2017 года №21-р

СИСТЕМА

мероприятий по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений

несовершеннолетних и защите их прав в Сетищенском сельском поселении на 2017 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
исполнения
	  Основные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организация взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам предупреждения подростковой преступности, безнадзорности, правонарушений и защите их прав

	1.1 Организационные мероприятия по координации действий органов и учреждений системы профилактики

	1.1
	Организация проведения заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Красненского района
	Ежемесячно

по отдельному плану
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения

	1.2
	Представление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав сведений о выявленных на территории села  преступлениях, совершенных несовершеннолетними, преступлений против семьи и несовершеннолетних, суицидах, а также происшествиях, связанных с причинением вреда жизни и здоровью несовершеннолетних
	Незамедлительно

с момента совершения
	участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	1.3
	Организовать направление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав сведений о несовершеннолетних, в отношении которых совершены противоправные деяния, а также допустивших самовольные уходы из семей и государственных учреждений (на основании ст.9 Федерального закона № 120 от 24.06.1999г.)  для организации оказания им социальной реабилитации и всех необходимых видов помощи
	По мере выявления
	участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	1.4
	Проводить анализ состояния подростковой преступности, правонарушений, безнадзорности на территории района.

Организация необходимых мер по улучшению криминогенной обстановки в подростковой среде
	Ежеквартально
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения; Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;
участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	1.5
	Обеспечивать представление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав информации о выявленных случаях семейного неблагополучия фельдшером Сетищенского ФАП
	В течение года

 (по мере выявления)
	Сетищенский ФАП Волкова В.И.

 (по согласованию)

	1.2 Мероприятия, направленные на совершенствование профилактики безнадзорности, беспризорности и предупреждения совершения преступлений

	1.6
	Реализация мероприятий по раннему выявлению и профилактике аддитивного и девиантного поведения детей и подростков (алкоголизм, табакокурение, немедицинское потребление ПАФ и др.)
	В течение года
	Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию

	1.7
	Организация и проведение мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

Сетищенский Дом культуры (Федяева О.Н.) по согласованию;

	1.8
	 Организация работы с несовершеннолетними осужденными к мерам наказаниям, не связанным с лишением свободы, проживающим на территории Сетищенского сельского поселения
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

Сетищенский Дом культуры (Федяева О.Н.) по согласованию;

	1.9
	Привлечение несовершеннолетних группы социального риска к участию в экскурсиях по достопримечательным местам Белгородчины
	В течение года
	Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

	1.10
	Организация в общеобразовательных учреждениях работы по психолого-педагогическому сопровождению обучению и воспитанию несовершеннолетних «группы риска»
	В течение года
	Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

	1.11
	Выявление и учет несовершеннолетних в возрасте 6-18 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в учебных заведениях Красненского района
	В течение года ежеквартально
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	1.12
	Выявление несовершеннолетних в возрасте 15-18 лет, не занятых общественно полезной деятельностью, и проведение мероприятий по дальнейшему их устройству

	  В течение года ежеквартально
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

	2. Организация межведомственного социального сопровождения несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении

	2.1
	Осуществление патронажа неблагополучных семей и семей группы социального риска врачами-педиатрами ОГБУЗ «Красненская ЦРБ»
	В течение года
	Сетищенский ФАП (Волкова В.И.) по согласованию

	2.2
	Привлечение несовершеннолетних группы «социального риска» в спортивные кружки, секции, клубы,  учитывая запросы детей и родителей

(законных представителей)
	В течение года

	Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

	2.3
	Организация  работы по оздоровлению  несовершеннолетних из малообеспеченных, неблагополучных семей на  базе  детских оздоровительных учреждений стационарного

типа
	С июня по сентябрь
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

	2.4
	Продолжить работу по выявлению и учету семей с детьми, находящимися в социально опасном положении оказание им различных видов помощи
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	3. Мероприятия по профилактике преступлений, правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, недопущения употребления психоактивных веществ несовершеннолетними

	3.1
	Проведение ежегодной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
	С 25 мая по 15 сентября
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

Сетищенский Дом культуры (Федяева О.Н.) по согласованию;

Сетищенский ФАП (Волкова В.И.) по согласованию;

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	3.2
	Проведение в период зимних каникул

межведомственной профилактической

операции «Каникулы»
	Декабрь
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

Сетищенский Дом культуры (Федяева О.Н.) по согласованию;

Сетищенский ФАП (Волкова В.И.) по согласованию;

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	3.3
	Проведение рейдовых мероприятий по проверке общественных мест, мест проведения досуга молодежи и подростков, развлекательных заведений, реализующих алкогольную продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе

	В течение года

согласно графика проведения рейдов

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	3.4
	Проведение межведомственных рейдовых мероприятий по проверке несовершеннолетних и семей, состоящих на профилактических учете в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
	В течение года

согласно графика проведения рейдов

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	3.5
	Организация и проведение родительских собраний по профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений несовершеннолетних
	В течение года
	Сетищенская ООШ (Головина А.В) по согласованию;

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	3.6
	Организация   и   проведение  мероприятий  по  пропаганде  здорового  образа  жизни  несовершеннолетних:

молодежные акции в  поддержку  борьбы против употребления алкогольных напитков наркотических и психотропных средств, табакокурения.
	В течение года

	Сетищенский Дом культуры Федяева О.Н. (по согласованию);

Сетищенский ФАП Волкова В.И. (по согласованию);

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	3.7
	Организация работы (тематической, информационной и др.), способствующей профилактике правонарушений несовершеннолетних на базе библиотек Красненского района
	В течение года
	Сетищенский Дом культуры Федяева О.Н. (по согласованию);

	3.8
	Проведение спортивных соревнований, праздников, спартакиад
	В течение года

	Сетищенский Дом культуры Федяева О.Н. (по согласованию);

	3.9
	Проведение для обучающихся Сетищенской ООШ  недели правовых знаний и «Дней права»
	В течение года
	Сетищенская ООШ Головина А.В. (по согласованию)

	3.10
	Проведение среди обучающихся Сетищенской ООШ олимпиад по предмету «Право»

	Ноябрь – декабрь
	Сетищенская ООШ Головина А.В. (по согласованию)

	3.11
	 Проведение родительских собраний по правовому воспитанию несовершеннолетних в Сетищенской ООШ
	В течение года
	Сетищенская ООШ Головина А.В. (по согласованию)

	3.12
	Проведение разъяснительной работы с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) по разъяснению уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления
	В течение года
	Сетищенская ООШ Головина А.В. (по согласованию);

Сетищенский Дом культуры Федяева О.Н. (по согласованию);
ОМВД России по Красненскому району (по согласованию)

	3.13
	Проведение анонимного социально – психологического анкетирования на добровольной основе обучающихся 8 – 9 классов общеобразовательных учреждений района на предмет раннего выявления немедицинского потребления алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ, курительных смесей, табака
	В течение года
	Сетищенская ООШ Головина А.В. (по согласованию);

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)

	4.Методическое обеспечение деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	4.1
	Организовать регулярное освещение в средствах массовой информации, на сайтах работы, проводимой службами профилактической системы, по предупреждению негативных явлений в подростковой среде
	В течение года
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Сетищенского сельского поселения;

Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

Сетищенский Дом культуры (Федяева О.Н.) по согласованию;

	4.2
	Оформление стендов, выпуск стенгазет, направленных на профилактику безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних
	В течение года
	Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

Сетищенский Дом культуры (Федяева О.Н.) по согласованию;

	4.3
	Распространение информационных материалов для родителей (законных представителей) по предупреждению детской безнадзорности, противоправного

поведения и обеспечения безопасности их жизни и здоровья, противопожарной безопасности.

	В течение года
	Сетищенская ООШ (Головина А.В.) по согласованию;

участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Красненскому району (Рощупкину С.И.) (по согласованию)